6

Дело № 5-42-88/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10.03.2020                                                                                               г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец Инна Олеговна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым, о привлечении к административной ответственности начальника <данные изъяты> Медведева Евгения Павловича, <данные изъяты> предусмотренной по ст. 19.5 ч. 1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Должностными лицами Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым установлено, что начальником <данные изъяты> Медведевым Евгением Павловичем не выполнено в установленный срок законное предписание об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований от <дата> № <данные изъяты>, за что предусмотрена административная ответственность  по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Местом совершения инкриминируемого правонарушения является: <данные изъяты>, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
При рассмотрении дела, Медведев Е.П. вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что силами администрации города Евпатории Республики Крым не представляется возможным осуществить уборку несанкционированных свалок, для этой цели определялся подрядчик, в том числе МУП «Экоград» и МБУ «Порядок», которыми неоднократно проводилась ликвидация отходов, однако неустановленными лицами вновь осуществлялся несанкционированный сброс отходов. Кроме того, предпринимались неоднократные меры по заключению муниципальных контрактов по осуществлению ликвидации свалок, в следствие чего определен подрядчик и подписан муниципальный контракт
№ <данные изъяты> от <дата>. В подтверждение своих доводов Медведев Е.П. предоставил: письменные пояснения, копию акта сдачи-приемки услуг б/н от <дата>, копию акта сдачи-приемки услуг б/н от <дата>, копию заявки на ликвидацию несанкционированной свалки № *** от <дата>, копию постановления Евпаторийского городского суда Республики Крым № <данные изъяты> (УИД <данные изъяты>) от <дата>, копию почтового уведомления от <дата>.
Как усматривается из материалов дела № <данные изъяты>, <дата> в <время> должностными лицами Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым по результатам внеплановой выездной проверки, проведенной в отношении администрации города Евпатории Республики Крым в соответствии с приказом Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым от <дата> № *** «О проведении внеплановой выездной проверки администрации города Евпатории Республики Крым», установлен факт невыполнения в срок до <дата> предписания об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований от <дата> № <данные изъяты>, а именно начальником <данные изъяты> Медведевым Е.П. не организована работа по ликвидации 9 несанкционированных свалок отходов, расположенных на территории гор. Евпатории Республики Крым:
- несанкционированная свалка отходов общей площадью 1450 кв. м, расположена южнее садового товарищества «Садовод» гор. Евпатория, координаты: <данные изъяты> – не ликвидирована;
- несанкционированная свалка отходов общей площадью 45 кв. м, расположена в районе ул. <данные изъяты>, координаты: <данные изъяты> – не ликвидирована;

- несанкционированная свалка отходов общей площадью 427 кв. м, расположена в гор. Евпатория, земельный участок с кадастровым № <данные изъяты>, координаты: <данные изъяты> – не ликвидирована;

- несанкционированная свалка отходов общей площадью 520 кв. м, расположена в гор. Евпатория земельный участок с кадастровым № <данные изъяты>, координаты: <данные изъяты> – не ликвидирована;
- несанкционированная свалка отходов общей площадью 195 кв. м, расположена в гор. Евпатория земельный участок с кадастровым № <данные изъяты>, координаты: <данные изъяты> – не ликвидирована;

- несанкционированная свалка отходов общей площадью 379 кв. м, расположена в гор. Евпатория земельный участок с кадастровым № <данные изъяты>, координаты: <данные изъяты> – не ликвидирована;

- несанкционированная свалка отходов общей площадью 200 кв. м, расположена в гор. Евпатория земельный участок с кадастровым № <данные изъяты>, координаты: <данные изъяты> – не ликвидирована;

- несанкционированная свалка отходов общей площадью 312 кв. м, расположена в гор. Евпатория земельный участок с кадастровым № <данные изъяты>, координаты: <данные изъяты> – не ликвидирована;

- несанкционированная свалка отходов общей площадью 2942 кв. м, расположена в гор. Евпатория земельный участок с кадастровым № <данные изъяты>, координаты: <данные изъяты> – не ликвидирована.

Детально изучив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу о нижеследующем.
Согласно ч. 1 ст. 51 Федерального закона № 7-ФЗ от 10.01.2002 «Об охране окружающей среды», отходы производства и потребления, радиоактивные отходы подлежат сбору, накоплению, утилизации, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению, условия и способы которых должны быть безопасными для окружающей среды и регулироваться законодательством Российской Федерации.
Так, в соответствии с ч. 2 указанного Федерального закона запрещается сброс отходов производства и потребления, в том числе радиоактивных отходов, в поверхностные и подземные водные объекты, на водосборные площади, в недра и на почву.
В соответствии с п. 24 ч. 1 ст. 16 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения муниципального, городского округа, кроме всего прочего, относится и участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов.

В ст. 13 Федерального закона № 89-ФЗ от 24.06.1998 «Об отходах производства и потребления» установлены требования к обращению с отходами на территориях муниципальных образований, а именно в ч. 1 указано, что территории муниципальных образований подлежат регулярной очистке от отходов в соответствии с экологическими, санитарными и иными требованиями.
При этом, организация деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и захоронению твердых коммунальных отходов на территориях муниципальных образований осуществляется в соответствии с настоящим Федеральным законом (ч. 2 ст. 13 Федерального закона № 89-ФЗ от 24.06.1998).

Кроме этого, Порядок взаимодействия исполнительных органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Крым по вопросам выявления и ликвидации несанкционированных свалок отходов на территории Республики Крым (утвержден Распоряжением Главы Республики Крым № 547-рг от 06.09.2016) регламентирует взаимодействие исполнительных органов государственной власти Республики Крым, органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым по вопросу выявления и ликвидации несанкционированных свалок отходов на территории Республики Крым.
Так, в соответствии с п. 7 указанного Порядка, Министерство экологии и природных ресурсов Республики Крым осуществляет анализ деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Крым в части организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих муниципальных районов.
Контроль за выполнением данного Порядка возлагается на Министерство экологии и природных ресурсов Республики Крым (п. 9 Порядка).
В соответствии с указанным Порядком, принятие мер реагирования в отношении нарушителей осуществляется в соответствии с полномочиями, определенными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Законом Республики Крым от 25.06.2015 № 117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым».
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Составом административного правонарушения в соответствии со ст. 19.5 ч. 1 КоАП РФ является невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Так, по делам об административных правонарушениях по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ исследуется вопрос о наличии у лица, привлекаемого к административной ответственности, возможности для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена ответственность, и принимались ли данным лицом все зависящие от него меры по их соблюдению.

На исполнение указанного предписания администрации города Евпатории Республики Крым дан срок до <дата>, данное предписание получено представителем по доверенности администрации города Евпатории Республики Крым <дата>.
Так, Министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым издан Приказ о проведении внеплановой выездной проверки администрации города Евпатории Республики Крым № *** от <дата>, в котором одним из вопросов является проверка выполнения требований природоохранного законодательства  в области использования и охраны водных объектов, в соответствии с предписанием об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований от <дата> № <данные изъяты> и выполнении предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля. В связи с чем, в адрес администрации города Евпатории Республики Крым направлено уведомление о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя № <данные изъяты> от <дата>.

В соответствии с Актом проверки Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым юридического лица, индивидуального предпринимателя № <данные изъяты> от <дата>, установлено, что на момент проверки на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым остались не ликвидированными 9 несанкционированных свалок отходов общей площадью 6470 кв.м.

Исходя из диспозиции ст. 19.5 КоАП РФ, одним из обстоятельств, подлежащих выяснению, при рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном данной статьей, в соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ является законность предписания, выданного органом государственного надзора: оно должно быть выдано уполномоченным должностным лицом в пределах его компетенции, содержать характеристику допущенных нарушений и требование об устранении нарушений законодательства, содержать характер необходимых действий, которые должны быть совершены для его выполнения.

Объективная сторона данного правонарушения выражается в непринятии в установленный срок мер по устранению нарушений законодательства.

Субъективная сторона правонарушения характеризуется наличием вины в форме умысла.

В силу ст. 1.5. КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Согласно ч. 1 ст. 2.2 КоАП РФ, административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.

Выяснение вопроса о виновности лица в совершении административного правонарушения имеет существенное значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела, поскольку, как следует из содержания диспозиции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, привлечение к административной ответственности по указанной норме возможно лишь в случае, если невыполнение предписания носит умышленный характер, то есть налицо вина субъекта административного правонарушения в форме умысла.

Таким образом, при производстве по делу об административном правонарушении необходимо доказать, что имел место факт совершения правонарушения и что лицо виновно в его совершении.
В силу ч. 1 ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Так, начальнику <данные изъяты> Медведеву Е.П. вменяется невыполнение в установленный срок предписания выданного администрации города Евпатории Республики Крым об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований № <данные изъяты> от <дата>.
Как следует из материалов дела, <дата> заместителем начальника управления экологического надзора Западно-Крымского региона – заведующим отделом экологического надзора г. Евпатории,
пгт. Черноморское и Черноморского района – старшим государственным инспектором Республики Крым, ФИО-1 выдано предписание № <данные изъяты> об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований по организации работы по ликвидации несанкционированных свалок в срок до <дата> в отношении администрации города Евпатории Республики Крым, а не в отношении должностного лица начальника <данные изъяты> Медведева Е.П.
В данном же случае, начальнику <данные изъяты> Медведеву Е.П. вменяется невыполнение в установленный срок предписания выданного в адрес администрации города Евпатории Республики Крым об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований.

Таким образом, при производстве по делу об административном правонарушении необходимо доказать, что имел место факт совершения правонарушения и что лицо виновно в его совершении.

При установленных выше обстоятельствах, состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в действиях должностного лица, привлекаемого к административной ответственности, вопреки выводам должностного лица составившего протокол, не может считаться доказанным.

В силу п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при рассмотрении дел об административных правонарушениях, а также по жалобам на постановления или решения по делам об административных правонарушениях судья должен исходить из закрепленного в ст. 1.5 КоАП РФ принципа административной ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу. Реализация этого принципа заключается в том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, вина в совершении административного правонарушения устанавливается судьями, органами, должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица.

Кроме того, на исполнение вышеуказанного предписания Министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым дан срок до <дата>, в подтверждение направления предписания приложена копия почтового уведомления от <дата>, в которой имеется отметка о получении представителем администрации города Евпатории Республики Крым, однако доказательств получения Медведевым Е.П. данного предписания об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований от <дата> № <данные изъяты>, Министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым не предоставлено.

Согласно ч. ч. 2, 3 ст. 1.5 КоАП РФ, презумпция невиновности возлагает обязанность доказывать виновность лица, привлеченного к административной ответственности, в установленном Кодексом порядке на лиц, уполномоченных возбуждать производство по делам об административных правонарушениях.

Однако, из представленных материалов не усматривается достаточно доказательств наличия в действиях начальника <данные изъяты> Медведева Е.П. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, что в силу п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ является основанием для прекращения производства по делу в связи с отсутствием состава правонарушения.

По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о назначении административного наказания либо постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении (ч. 1 ст. 29.9 КоАП РФ).

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения, предусмотренного КоАП РФ.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу об отсутствии в действиях начальника <данные изъяты> Медведева Евгения Павловича состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ч. 1 ст. 19.5, ст. ст. 24.5, 29.9, 29.10  КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении начальника <данные изъяты> Медведева Евгения Павловича по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном
ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья

/подпись/

И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья

И.О. Семенец

10.03.2020